

# Į dvarą sugrįžo mėnuo su žvaigžde

Irena ŠEŠKEVIČIENĖ

► Praėjusį šeštadienį Kretingos dvare prasidėjo ligi Kalėdų trukiantis menų festivalis „Mėnuo su žvaigžde čia būti norėjo“, kuriuo siekiama atgaivinti šio dvaro šeimininkų – kultūros, meno, švietimo mecenatų – grafų Tiškevičių prieš šimtmetį puoselėtas tradicijas. Kadangi grafų herbe pavaizduoti šviesuliai – mėnuo ir žvaigždė, todėl šie ženklai tapo ir festivalio simboliais.

Renginio atidarymą prie Kretingos muziejaus, atrodė, laimina pats Dangus, rudeniškos saulės šiluma apgaubęs susirinkusiuosius. Nauju užgimusių festivaliu, kuris, kaip tikisi jo sumanytojai, taps tradiciniu, pasidžiaugė dabartiniai miesto šeimininkai – meras Juozas Mažeika bei administracijos direktorius Virginijus Domarkas – ir Seimo narė Jolita Vaickienė.

Šio festivalio idėja užgimė Kretingos muziejaus vadovei Vidai Kanapkienei bei klubo „Kretingos krašto ainiai“ pirmininkui kraštiečiui Antanui Vinkui, o realizuoti ją talkino festivalio meno vadovė Šarūnė Petruškevičienė.

„Pastarųjų dienų Kretingos muziejaus įvykiai sujungia viso krašto žmones, – vakar visiems buvo smalsu sužinoti, ką slepia grafų Tiškevičių koplyčia. O šiandien prasidėjo festivalis, kuris, mus jau dusinant popkultū-



► Ant Kretingos dvaro menų festivalio pakyls – jo mecenatai ir vedėjai. Ritos Naglienės nuotr.

telkę ES paramos lėšas, į šią vietą vėl sugrąžino menus“, – pabrėžė J.Vaickienė.

Ministro Pirmininko Algirdo Butkevičiaus, šio menų festivalio globėjo, vardu susirinkusius pasveikinęs A.Vinkus, išreiškė meilę ir pagarbą savo gimtajam kraštui, citavo poetą Justiną Marcinkevičių, kad tas žmogus, kuris nesuvokia tautos istorijos ir





„Pastarųjų dienų Kretingos muziejaus įvykiai sujungia viso krašto žmones, - vakar visiems buvo smalsu sužinoti, ką slepia grafų Tiškevičių koplyčia. O šiandien prasidėjo festivalis, kuris, mus jau dusinant popkultūrai, į miestą atneš profesionalaus meno gūšį. Ir visiems leis įsitikinti, kad muziejus nėra vien eksponatų saugykla, o – pulsuojanči gyva kultūros oazė“, - kalbėjo J.Mažeika.

Ji savo mintimis papildė V.Kanapkienė: „Mes ilgai – net 22 metus - ėjome šios dienos link, kad ir vėl galėtume pasakyti: „Mėnuo su žvaigžde čia būti norėjo“. Ši diena nepaprasta – vos vakar mokslininkai patvirtino, kad rastieji palaikai tikrai yra Sofijos ir Juozapo Tiškevičių. Pasventinti brolio Bernardo, jie dabar saugomi ramioje vietoje, kol sutvarkyti sugrįš atgal į koplyčią. O šiandien šių iškilų Kretingos žmonių garbei skambės garsių kraštiečių muzika“, - džiaugėsi V.Kanapkienė.

J.Vaickienė sakė šios vietos nevadinanti muziejumi, o - dvaru, kurią kone prieš 150 metų įsigijęs grafas Tiškevičius atstatė ir išpuoselėjo taip, kad ji tapo viena garsiausių Lietuvoje, kur skambėjo muzika, liejosi poezija, buvo kolekcionuojami meno kūriniai.

„Laikai pasikeitė, bet džiugina širdį, kad jau kiti vadovai, pasi-

Butkevičiaus, šio menų festivalio globėjo, vardu susirinkusius pasveikinęs A.Vinkus, išreiškdamas meilę ir pagarbą savo gimtajam kraštui, citavo poetą Justiną Marcinkevičių, kad tas žmogus, kuris nesuvokia tautos istorijos ir istorijos savyje, yra menkas.

„Aš čia gimiau... ir nepaliausiu niekada tavęs mylėjęs, mano mieste“, - šie žodžiai įprasmino A.Vinkaus pastangas, kad Kretingoje įvyktų menų festivalis, pritraukęs garsiausius kraštiečius bei šalies menininkus.

Žinomi kraštiečiai - solistai bei muzikantai Regina Maciūtė, Valentina Vadoklienė, Mindaugas Rojus, Pranas Narušis, Kazys Stonkus bei ansamblis „Si nata“ savo miestui tądien padovanojo koncertą „Mano mylimas kraštas – Kretinga“. Tądien savo kūrybos darbais miestui nusilenkė ir kretingiškiai menininkai.

„Sugrįžimas į tėviškę mane visuomet labai jaudina. Gimiau Šašaičių kaime, lankiau Jokūbavo pradžios mokyklą, o jos direktorių Feliksą Lukauską šiandien susitikau šventėje“, - „Pajūrio naujienoms“ akimis ieškodama savo mylimo pedagogo, tvirtino operos solistė, Lietuvos muzikos akademijos profesorė bei Kretingos rajono Garbės pilietė Regina Maciūtė. Ji sakė jau prieš tris dešimtmečius nuėjusi nuo didžiosios scenos, tačiau niekuomet



► Į padangę pakilo helio balionai su vilties palinkėjimais Kretingai.

neatsisakanti dainuoti ten, kur ją sugrąžina širdis.

Skambant „Brass“ kvinteto muzikai, kretingiškiai buvo pakviesti rašyti savo vilties palinkėjimus Kretingai ir kartu su he-

lio balionais paleisti juos viršum miesto bei dvaro parko ąžuolų giraitėje pasodinti pirmuosius ąžuolus – vilties ir tikėjimo ženklą, kad šis festivalis taps kasmetiniu ir tradiciniu.

„Norint žinot, kad ženklas Tiškevičių mėnuo  
Prašau jus, neklauskitės apie tai nė vieno.  
Namai tie danguj buvo, kur saulė tekėjo.  
Dėl to mėnuo su žvaigžde čia būti norėjo,  
Nes mėnuo ir žvaigždės visą nuog saulės šviesybę  
Aptur, dėl to čia savo padėjo meilybę.  
Rojum dabar tuos namus kas vadin, neklydo,  
Nes tame gyvenime mums medis pražydo“.



Grafas Juozapas Tiškevičius